attributa manu armatorum ad iurisdictionem utebatur. Ipse autem ueluti rex maiora negocia procurabat. Et tum quidem sibi etiam coronam imposuit: non paruo autem post tempore cum fratribus suis uastando territoria & occidendo praecipue Romanos itemque regiones perseverauit: cum nec Iudaeorum quisquam effugeret: qui lucrum aliquod ferens uenisset in manus. Ausi sunt autem apud Amathunum quidem centurionem: & xl. fortissimos iaculis consecere. Caeteri uero in periculo constituti sinistra indigenas itemque alienigenas per omne bellum gestis post aliquod tempus in hunc modum comprehensi sunt nati quidem maximus ab Archelao. Duo uero qui aetate sequebantur in manus Grati ac Ptolemæi delati. Nam quartus archelao pactione concessit. Sed hic finis eos postea secutus est. Tunc autem latrocinali bello cunctam inflammabant Iudaeam. Varus autem acceptis Sabini & principum litteris toti cohorti metuens opem his ferre properabat. Itaque cum duabus reliquis cohortibus & quadringentis equitum in Ptolemaida profectus eodem regum atque optimatum auxilia conuenire iussit. Ad haec a Berytiis etiam cum per eorum transiret oppidum: mille & quingentos accepit armatos. Vbi uero in ptolemaidem tam caetera manus auxiliorum quam propter Herodis inimicitias Aretas rex arabum non cum exiguo numero equitum peditumque peruenit. statim exercitus partem in Galilaeam quae Ptolemaidi propinquior erat dirigit amico suo Caio his rectore praeposito. Qui mox & aduersus quos ierat omnes in fugam uertit: & Sephorim ciuitatem captam ipsam quidem incendit: incolas uero eius seruitio subiugauit. Varus autem ipse cum omni Samaria potius ciuitate quidem abstinuit: quae inter aliorum turbas nihil eam mouisse deprehendit. castris autem ad uicum positus qui appellatur aron ptolemæi possessionem propterea direptam a barbaris: & ab amicis Herodis qui ptolemæo insens erant. Inde Sapho progreditur alterum uicum tutissimum: quem similiter omnino redditus ibi repertos fuerant depopulati. Caedis autem ignisque plena erant omnia: nec praedae Barbarorum quicquam obstabat. Exusta est autem Emaus iussu Varii necessarii caeterorumque indigne ferentis habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad hierosolimam cum exercitu solo uisu: Iudaeorum castra disiecit: & alii quidem per agros abiere fugientes. Qui uero intra ciuitatem degebant suscepto eo seditionis causas in alios conferebant: nihil quidem se penitus nonuisse dicentes sed propter diem festum receptam necessario multitudinem in ciuitate obsessos esse potius cum Romanis quam cum seditiosis conspirasse. Ante uero obuiam ei uenerant Iosephus archelai confobritinus: & cum Grato Rufus agentes exercitum & Sebastenos: & ex Romana cohorte milites ornatos ornatu consueto. Sabinus enim nec in eos Varii uenire passus iam dudum ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autem dispartitum aduersus auctores tumultus per agros dimisit exercitum: multisque sibi exhibitis: quos minus turbulentos inuenisset custodiae tradidit: maxime uero nocentium prope ad duo milia crucifixit. Adhuc autem super Idumaeam superesse decem armatorum milia nuntiato. Confestim arabas domum redire iubet: quia eos non auxiliantium more uti militias: sed pro sua libidine & ultra quam ipse uellet agros uastare perspexit: suis autem conuocatis agminibus in aduersarios properabat. Verum illi se Varii antequam in manus uenirent Achiabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudini uenia data duces eos interrogandos misit ad Caesarem. At ille cum ignouisset caeteris: nonnullos regis cognatos: erant enim quidam inter eos Herodis propinqui: supplicio subiugari praecipit quia omnino contra regem suum arma coepissent. Varus autem hoc modo rebus apud hierosolimam compositis eademque cohorte quae dudum in praesidio ciuitatis fuerat ibi relicta antiochiam abiit. Romae autem archelao alia rursus cum Iudaeis causa conflata est: qui ante seditionem permissu Varii legati exierant: sui genti suae liberum petaturi. Erant autem numero quinquaginta qui uenerant astantibus una cum populo qui Romae degerent octo milibus Iudaeorum. Itaque conuocato a Caesare optimatum romanorum amicorum concilio in palatini Apollinis templo quod priuatum ipsius erat aedificium admirandis opibus exornatum: multitudo quidem Iudaeorum constitit cum legatis contraque archelaus cum amicis. Cognatorum autem amici ab utraque parte secreti aderant. Nam & cum archelao stare propter odium atque inuidiam recusabat: & cum accusatoribus conspici pudore Caesaris prohibebantur. Inter quos erat etiam Philippus Archelai frater beniuolo animo duabus ex causis praemissus a Varii ut & archelao subueniret: & si regnum Herodis nepotibus distribui placuisset: partem aliquam mereretur. Iussit autem accusatores exponere quae nam contra leges fecisset Herodes: primum non se regem sed omnium qui usquam fuissent: tyrannum crudelissimum tolerasse dicebant. Deinde multis ab eo trucidatis ea pertulisse superstitibus ut beatiore mortui putarentur. Non enim tormentis solum eum lacerasse corpora subiectorum: sed etiam gentis suae ciuitatibus deformatis exteris ornauisse: populisque alienis Iudaeam sanguinem condonasse. Pro antiqua uero foelicitate ac patriis legibus nationem suam tanta egestate simul ab eo: atque iniquitate repletam: profusus ut plures ex Herode clades paucis annis sustinuerint: quam omni aetate maiores sui postquam ex Babylone discessere perpeffi sunt. Xerse tunc regnante ad discordiam concitati. Verum se tamen ad hanc mediocritatem & aduersae fortunae consuetudinem